
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 315 Data: 10/03/2020

OGGETTO ; Rettifica Determina N.1954/2019 - Contributi ISTAT attività Ufficio
Comunale Censimento (UCC) e Rilevazione – Censimento della
Popolazione e delle Abitazioni 2019

a a a

******************
a a a

Visto il D.Lgs. n.267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n.118/2011;
Visto il D.Lgs. n.165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;
Visto IL Regolamento Comunale di contabilità;
Visto il Decreto del Sindaco n.7 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Amministrativa,
SUAPE, Attività Produttive e Turismo nella persona del Sig.Angelo TOLU;
Vista la determina N.1954 del 10/12/2019 con la quale si assumevano gli impegni di spesa inerenti
all’attività dell’UCC e all’attività di rilevazione per il Censimento della Popolazione e delle Abitazioni Anno
2019;
Premesso che:

 In considerazione della natura del rapporto di collaborazione occasionale, i rimborsi forfettari da
corrispondere ai rilevatori esterni sono da assoggettare all’IRAP nella misura del 8,5%;

 I compensi da erogare al personale interno mediante un compenso da parametrare al lavoro
straordinario, devono essere assoggettati ai contributi previdenziali (CPDEL 23,80%, INAIL
0,000475% e IRAP nella misura del 8,5% per un totale complessivo di 32,30475%);

 Sono stati assunti impegni per un importo pari all’accertamento in entrata di 4.958,00 così suddivisi:
- Dipendenti comunali 1.658,00 € impegni n. 2236/2019
- Rilevatori esterni n. 3 3.300,00 € (1.100,00 € ciascuno) impegni n.2237, 2238, 2239 Anno 2019;

Dato atto che all’atto dell’assunzione degli impegni di cui sopra non sono stati quantificati gli oneri sociali
e le imposte dovute per la tipologia dei compensi da erogare, e pertanto si rende necessario rettificare gli
stessi al fine sia di una corretta quantificazione che di una corretta intestazione delle somme ai creditori così
come disposta dall’articolo 183 comma 1 del TUEL che così dispone:
“L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la
ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’articolo 151”
Richiamato il punto 7.2 del principio della competenza potenziata che così stabilisce:



7.2 Applicazione del principio della competenza finanziaria alle partite di giro e ai servizi per conto
terzi
La necessità di garantire e verificare l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni riguardanti le partite di
giro o le operazioni per conto terzi, attraverso l’accertamento di entrate su cui deve corrispondere,
necessariamente, l’impegno di spese correlate (e viceversa) richiede che, in deroga al principio generale n.16
della competenza finanziaria, le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive che danno luogo a
entrate e spese riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto tersi, siano registrate ed imputate
all’esercizio in cui l’obbligazione è perfezionata e non all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;
Precisato che il contributo concesso dall’ISTAT per l’organizzazione e svolgimento del Censimento sono
onnicomprensivi di tutti gli oneri gravanti su compensi da riconoscere ai rilevatori sia interni che esterni e
che pertanto è necessario procedere allo scorporo degli stessi dalle somme precedentemente impegnate e
quindi rideterminare le somme spettanti;
Di dare atto altresì che:
trattandosi di impegni a residui la somma non è soggetta ai limiti dei dodicesimi;

DETERMINA

Per i motivi in premessa
1) di RETTIFICARE i sottoelencati impegni:

Impegno 2236 di € 1.658,00 sub impegnare
- € 1.253,17a favore dei dipendenti comunali per compensi organizzazione e gestione

Censimento;
- € 106,52 a favore di Regione Sardegna causale 32 per IRAP;
- € 298,25 a favore dell’INPS per contributi CPDEL;
- € 0,06 a favore dell’INAIL;

Impegno 2237 di € 1.100,00 sub impegnare
- € 1.013,82 a favore dell’intestatario originario;
- € 86,18 a favore di Regione Sardegna causale 32 per IRAP;

Impegno 2238 di € 1.100,00 sub impegnare
- € 1.013,82 a favore dell’intestatario originario;
- € 86,18 a favore di Regione Sardegna causale 32 per IRAP;

Impegno 2239 di € 1.100,00 sub impegnare
- € 1.013,82 a favore dell’intestatario originario;
- € 86,18 a favore di Regione Sardegna causale 32 per IRAP;

2) di attestare, ai sensi dell’art. 163 c.5 del Tuel che le spese impegnante con il presente atto sono relative a
spese di personale per obblighi tassativamente regolati dalla legge e non sono frazionabili in dodicesimi;
3)di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
4)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di
cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario,da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrale e sostanziale;



6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n.33/2013;
7) di rendere noto ai sensi dell’art.5 della legge n.241/1990 che il Responsabile del procedimento è Angelo
TOLU;
8) di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

L'ISTRUTTORE
SANTIANGELI SIMONA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 05/03/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
7.02.01.02.001 99.01 99017250 2019 N. 2236 € 1.253,17

a

7.02.01.02.001 99.01 99017250 2019 N. 2236 € 106,52
a

7.02.01.02.001 99.01 99017250 2019 N. 2236 € 298,25
a

7.02.01.02.001 99.01 99017250 2019 N. 2236 € 0,06
a

7.02.01.02.001 99.01 99017250 2019 N. 2237 € 1.013,82
a

7.02.01.02.001 99.01 99017250 2019 N. 2237 € 86,18
a

7.02.01.02.001 99.01 99017250 2019 N. 2238 € 1.013,82
a

7.02.01.02.001 99.01 99017250 2019 N. 2238 € 86,18
a

7.02.01.02 99.01 99017250 2019 N. 2239 € 1.100,00
a

7.02.01.02.001 99.01 99017250 2019 N. 2239 € 86,18
a

Data: 10/03/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 13/03/2020 al 28/03/2020

Data, 13/03/2020



L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
ESPIS GIANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	 
	 
	 
	
	DETERMINA






